
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 3

MOCHOVSKÝ IRONMAN JIŘÍ BOUMA V CÍLI!!! 



Vážení spoluobčané, 

skončily dny prázdnin a dovolených a nastal čas každodenní rutiny…

V pondělí 3. září jsme přivítali ve školce a ve škole nové prvňáčky. Doufám, že se jim 

bude u nás líbit a přeji všem mnoho studijních úspěchů. Přeji také učitelským sborům 

a ostatním zaměstnancům školy a školky klid na práci a pevné nervy.

Co se týká dění na obecním úřadě můžete sledovat v zápisech ze zasedání zastu-

pitelstva obce nebo na internetových stránkách obce www.mochov.cz. Tak jen rychlé 

shrnutí. Podařilo se nám dobudovat kanalizaci a vodovod v ulici Na Zátiší, proběhlo roz-

šíření části ulice Sokolovská, kompletní výměna lamp veřejného osvětlení, rekonstrukce 

sociálního zařízení ve školce, rekonstrukce vstupu do základní školy, rekonstrukce uli-

ce Na Sádkách, zajištění svozu plastů pro občany formou svozových nádob, doplnění 

dopravního značení na místní komunikace ve správě obce, osazení svodidel nad školou 

a vybudování chodníku a přechodu pro chodce  na křižovatkách ulic Poděbradská a Na 

Sádkách.

Ještě letos proběhne oprava defektů na komunikacích v obci, montáž tří kusů zpoma-
lovacích prahů v ulici Na Dolejšku a U Hřbitova, vybudování nového chodníku v uli-
ci Chudomelská, uložení kabelů NN v ulici Chudomelská (termín realizace je závislý 
na přeložkách elektrické energie společností ČEZ) a vybudování parkovacích míst pro 
klienty Pošta Partner.

ÚVODNÍ SLOVO

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY ........................................................   2
ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ...................................................   4
ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................   5
ZPRÁVY Z MŠ ...........................................................................  12
ZPRÁVY ZE ZŠ .......................................................................... 13
ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   14
OSOBNOSTI MOCHOVA ..............................................................   17 
SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  23
Z HISTORIE ..............................................................................  29
TIP NA VÝLET ..........................................................................   31
SPOLEČENSKÁ KRONIKA ..........................................................   36
AKCE V MOCHOVĚ ...................................................................   36

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. Reakce a komentáře k nim jsou z technických důvodů možné až v dalším čísle Zpravodaje.



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 3

Máme již zpracovaný projekt na kompletní rekonstrukci základní školy, ale bohužel 

veškeré vypsané dotační tituly limitují získání fi nancí podmínkami, které nám brání 

v úspěšné žádosti o dotaci. Museli bychom být například sociálně vyloučená lokalita, 

dvoustupňová škola, vybudovat speciální učebny pro žáky, navýšit kapacitu školy, což 

není potřeba nebo je dostupná fi nanční podpora pouze z části. Proto řešíme s vedením 

školy možnost částečné rekonstrukce, kterou bychom byli schopní zvládnout z vlastních 

zdrojů.

Máme těsně před povolením výstavby klidové zóny a rozpracovaný projekt na revitaliza-

ci chodníků, vjezdů a zelených pásů v ulici Poděbradská od ulice Na Sádkách po ulici 

Ruská. Součástí dokumentace je i vytvoření parkovacích ploch. 

Dále stále řešíme problematiku cyklostezky, ale je to opravdu těžký boj s úředním šim-

lem. Nestihli jsme plánovanou opravu autobusové zastávky, tak snad se to podaří příští 

rok, stejně jako plánovaná oprava dalších chodníků v obci (např. ulice Sokolovská, Pod 

Kostelem – směrem k panelákům, …).

Blíží se volby do zastupitelstva obce, které budou v termínu 5. a 6. října 2018. Chtěl 

bych Vás všechny požádat o účast při volbě budoucích zastupitelů. Zastupitelstvo obce 

je voleno na čtyři roky a jsem přesvědčen, že stojí za to obětovat u voleb několik málo 

minut, protože právě tím vyjadřujeme svůj názor na to, jakou cestou se bude náš Mochov 

ubírat po celé volební období.

V závěru bych rád poděkoval všem, kteří za toto volební období vykonali kus poctivé 

práce pro obec a všem, kteří nás v naší, ne vždy jednoduché, práci podporovali. Vážím 

si toho! Ať už dopadnou říjnové volby s jakýmkoli výsledkem, přeji Mochovu a Mocho-

vákům, aby naše obec vzkvétala a byli jsme rádi, že tu můžeme vychovávat naše děti, 

žít a zestárnout.

František Bouček, starosta

Nové chodníky na Husově náměstí - foto L. Zejda



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 28. 6. 2018

1.  Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 31. 5. 2018 
a bere ho na vědomí.

2. Zastupitelstvo obce Mochov na základě předložených podkladů schvaluje účetní 
závěrky obce Mochov a jejích příspěvkových organizací Mateřské školy Mochov, 
okres Praha – východ a Základní školy Mochov, okres Praha – východ za rok 2017.

3. Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodařením, a to bez výhrad.

4. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s návrhem Plánu obnovy, Plánu inves-
tic a Plánu obnovujících oprav pro rok 2019. Příprava a realizace jednotlivých akcí 
těchto plánů včetně investic bude řešena jednotlivě a operativně dle priorit. 

5. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 10 písm. a) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů vydává 
Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2018, kterou se zakazuje požívání alkoholických ná-
pojů za účelem zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na vymezených 
veřejných prostranstvích. 

6. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů stanovuje počet členů zastupitelstva 
obce Mochov na volební období 2018 – 2022 v počtu 11 členů.

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 23. 8. 2018

1.  Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 31. 7. 2018 
a bere ho na vědomí.

2. Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu rozpočtu č. 3 na rok 2018.

3. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje předložený Dodatek č. 1 Dohody vlastní-
ků provozně souvisejících vodovodů mezi Městem Čelákovice se sídlem náměstí 
5. května 1, 250 88 Čelákovice a Obcí Mochov se sídlem Sokolovská 92, 250 87 
Mochov, kterým dochází ke změně článku 7 Kapacitní limity a pověřuje starostu 
podpisem tohoto dodatku.

4. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje návrh na podání žádosti o dotaci o pod-
poru z Integrovaného regionálního operačního programu: „1.výzva MAS Region 
Pošembeří-IROP-Bezpečnost 01“ č. výzvy 164/06-16-038 CLLD-16-02-022 na 
výstavbu chodníku v ulici Chudomelská a pověřuje starostu a místostarostu přípra-
vou této žádosti v termínu nejpozději do 17. 10. 2018.



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 5

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO ZASTUPITELSTVA 
OBCE MOCHOV

1. Volby do Zastupitelstva obce Mochov se uskuteční:
– v pátek dne 5. října 2018 od 14:00 hodin do 22:00 hodin 
– v sobotu dne 6. října 2018 od 8:00 hodin do 14:00 hodin

2. Místem konání voleb
ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost umístěná v zasedací místností Obec-
ního úřadu v Mochově, Sokolovská 92, 250 
87 Mochov pro voliče, kteří jsou přihlášeni k 
trvalému pobytu v obci Mochov.

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svoji totožnost a státní občanství 
České republiky, popřípadě státní občanství 
státu, jehož občané jsou oprávněni volit na 
území České republiky.

4. Voliči budou dodány nejpozději 3 dny pře-
de dnem konání voleb hlasovací lístky. V den 
voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve 
volební místnosti.

5. Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občan-
ství České republiky, popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou opráv-
něni volit na území České republiky. Totožnost a státní občanství prokáže volič 
občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky, jde-li o cizince, 
průkazem o povolení k pobytu.

Digitalizace obecních kronik z let 1910 – 1990Digitalizace obecních kronik z let 1910 – 1990

Obec Mochov zajistila digitalizaci obecních kronik z let 1910 – 
1990 na špičkovém knižním skeneru, který zaručuje kvalitní, šetr-
né a profesionální zpracování. Kroniky jsou prozatím publikovány 
na webové adrese http://mochov.nase-kronika.cz/Mochov nebo 
http://mochov.nase-kronika.cz/Mochov a připravuje se jejich 
integrace na webové stránky obce. Klíčovou funkcí je ultra zoom, 
který umožní plynulé přiblížení a zobrazení sebemenších detailů. 
Čtenář tak nepřijde o vzácný pocit při čtení historických dat, 
o který přichází při chaotickém listování v PDF souborech, či 
postupném zobrazování pouhých obrázků.

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 7

Při této příležitosti si dovolujeme zopakovat, že obec Mochov hledá kronikáře, tj. člověka, 
který by pečlivě zapisoval události ze života obce. Osobu, která se zajímá o historii obce 
a chce zachovat svou současnost dalším generacím. Kronikář by měl být dobrý češtinář 
s výborným slovem a krasopisem, protože kronika se píše ručně. Další samozřejmostí je 
dostatečná znalost obce, zájem o dění nejen v ní, ale i v blízkém okolí a sledování informací 
v tisku. Zájemci o funkci kronikáře, nechť se obrátí na obecní úřad na tel.: 602 266 089.

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ODPADŮ URČENÝCH KE 
ZPĚTNÉMU ODBĚRU 

       Obec:                                          Mochov

       Den a datum:                                 sobota 29. 9. 2018

       Stanoviště:                          separační dvůr

       Čas:                               9.55 – 10.25

Odpady, které budou přebírány:

nebezpečný odpad – oleje, znečištěné obaly, barvy, lepidla, pryskyřice, mastné 
tkaniny, ředidla, rozpouštědla, kyseliny, zásady, pesticidy, léky, AKU baterie, 
monočlánky, atd.

elektrospotřebiče – lednice, televize, monitory, zářivky, drobné elektrospotřebiče
(jelikož lednice, televize a monitory patří do systému zpětného odběru, budou 
tyto elektrospotřebiče převzaty pouze kompletní)

pneumatiky – od osobních automobilů bez disků, ostatní pneumatiky (to 
znamená s disky, traktorové atd.) nebudou převzaty!

Stavební odpad s obsahem azbest (eternit...) není součástí mobilního sběru.

Prosíme o dodržování předávaných odpadů. Děkujeme.

V rámci mobilního svozu nebezpečného odpadu nebude přebírán od občanů 
z kapacitních důvodů objemný odpad (nábytek, linolea, koberce, atd.) – 
nejedná se o nebezpečný odpad!

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ZÁKAZ POŽÍVÁNÍ ALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ 
NA VEŘEJNÉM PROSTRANSTVÍ

V rámci zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku schválilo zastupitelstvo 
obce Mochov na svém zasedání konaném dne 28. 6. 2018 obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2018, kterou se zakazuje požívání alkoholických nápojů za účelem zabezpeče-
ní místních záležitostí veřejného pořádku na vymezených veřejných prostranstvích. 
Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná ze-
leň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému 
užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

Předmětem vyhlášky je zákaz požívání 
alkoholických nápojů na veřejném pro-
stranství, neboť se jedná o činnost, která 
by mohla narušit veřejný pořádek v obci 
nebo být v rozporu s dobrými mravy, 
ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku. 

Zákaz se nevztahuje na restaurační za-
hrádky, které jsou součástí restauračních 
zařízení a dále na kulturní, sportovní a jiné společenské akce konané na veřejných 
prostranstvích.

O vydané vyhlášce byla informována, jak Městská policie Čelákovice, tak i Policie ČR. 
Složky policie byly požádány, aby v rámci své činnosti mj. prováděly i dohled a kont-
rolu nad dodržováním této vyhlášky.

Pokud občané uvidí kohokoli, kdo vyhlášku porušuje, nechť toto okamžitě nahlásí na 
MP Čelákovice 731 136 156, tak aby policie mohla bez prodlení zasáhnout. Je důle-
žité, aby policie mohla zakročit přímo při „činu“ a dotyčné osoby náležitě postihnout.

Vážení spoluobčané,
k dnešnímu dni bylo vyzvednuto 82 ks nádob na plasty. Nádo-
by se budou vyvážet 12 x ročně zdarma a svozovým dnem bude 
vždy pátek. Konkrétní termíny svozu do konce roku  2018 jsou 
12.  října, 9. listopadu a 7. prosince.

V případě zájmu o odvoz plastu se obracejte na obecní úřad tel. 
602 266 089.

Cena nádoby je 1 139 Kč. Obec nádobu dotuje částkou 589 Kč, 
zájemce zaplatí za nádobu částku 550 Kč a svoz je zdarma.

Ke svozu Bio odpadu se nepřihlásil dostatečný počet zájemců a svoz tedy nebude 
realizován.

Obecní úřad Mochov

ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 7



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

PATŘÍ 

– PET lahve 

– sáčky, fólie 

– polystyren 

– kelímky, tácky, příbory, 

– další výrobky z plastu

CO PATŘÍ A NEPATŘÍ DO ŽLUTÝCH POPELNIC

NEPATŘÍ 

– mastné a jinak znečištěné obaly 

   látkami nebiologického původu 

– PVC, linolea 

– plastové trubky 

– plastové lahve od chemikálií 

– textil z umělých vláken 

– guma, pneumatiky, molitan 

– vícevrstvé obaly 

– BIOPLASTY

Musím strhávat nálepky z plastových sáčků? 

Ano. Do plastů patří pouze plasty, a pokud to jde, je vždy dobré papírové polepy na 
plastových obalech odstranit. U některých výrobků, zejména pak u mléčných (některé 
jogurty, nebo tvarohové krémy), je na plastovém kelímku papírový obal, který se dá 
snadno sundat. Pak se jen příslušné části obalů dají na příslušná místa. 

Polystyrenové tácky od masa 

Polystyren patří do plastů, ovšem v případě, pokud je čistý. Polystyrenové tácky od 
masa obsahují velké množství bakterií, někdy krev, z těchto důvodů patří takto znečiš-
těné tácky do směsného odpadu. 

Termoobaly od jídel 

Často se setkáváte s termoobaly, které svým složením patří sice do plastů, ale opět 
tu vadí míra znečištění. Pokud obsah obalu vytřete papírovým ubrouskem tak, že 
neobsahuje žádné zbytky od jídla a je relativně čistý, tak ho můžete vyhodit do 
plastů. Ovšem ve většině případů patří tyto obaly do směs-
ného odpadu – málokdo si dá tu práci obal vyčistit a ne 
všichni jsou v tomto důslední. K pěnovému polystyrenu 
obecně – v případě, kdy ho máme větší množství, je lepší 
jej dát do plastového sáčku a teprve následně do kontejneru 
na plasty.

Kelímky od jogurtů – vymývat nebo ne?

Kelímky od jogurtů patří do plastů, ovšem pokud jsou velmi 
řádně zbavené obsahu. Vymývat je určitě vhodné, zejména 
pak s ohledem na to, když vytříděný odpad doma skladujete 
déle, je dobré vždy obaly vymýt, aby nezapáchaly.



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 9

Kam patří celofán?

Pokud na první pohled rozeznáte celofán, tak ten do plastů nepatří, jedná se biologic-
ky rozložitelný plast na bázi celulózy.

PVC obaly 

Zejména v případě mražených výrobků, nebo masných výrobků se často používají 
obaly z PVC. Rozeznáte je podle materiálové značky, kde je uvedené buď PVC, nebo 
číslice 3. Takto označené obaly do plastů nepatří.

Foto Petra Hejnová



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

FIREMNÍ UKAZATELE

Upozorňujeme obyvatele a fi rmy působící v obci Mochov, že v posledních dnech pro-
běhla první etapa instalace informačních ukazatelů pro fi rmy působící v katastru obce. 
V této první etapě byly instalovány směrové informační ukazatele pro pět fi rem. První 
informační ukazatele můžete vidět u autobusové zastávky na Husově náměstí. Bude-li 
zájem dalších fi rem, počítáme s tím, že bychom v následujícím období v tomto trendu 
pokračovali. Informace o podmínkách, ceně a dalších detailech získáte na Obecním 
úřadě.

Jan Turek, místostarosta

Nové informační ukazatele – foto P. Hejnová



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 11

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 3. 12. 2018. Uvítáme 
všechny vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografi e, ať už z dění v Mochově 
nebo vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosíme o zaslání na email zpra-
vodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky Mochovského zpravodaje.

Děkujeme za spolupráci přejeme krásný a snad i ještě trošku slunečný podzim.

Redakce Mochovského zpravodaje – MUDr. Vlastimila Stará a Petra Hejnová

Foto P. Hanušová

Foto Petra Hejnová



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

V naší školce začala během prázdnin rekonstrukce umývárny ve velké třídě. Zrekon-
struovaly se zahradní prvky tak, aby se dětem ve veselejším zahradním prostředí 
líbilo. Všichni zaměstnanci se podíleli na úklidu a přípravě školky, abychom děti přivítali 
v září v čistém a krásném prostředí. A abychom se všichni s chutí pustili do práce – 
ti starší do přípravy na vstup do základní školy, ti mladší na seznamování s novým 
prostředím a kamarády.

Máme v plánu kromě výchovně – vzdělávací práce také mnoho aktivit. Tematické 
vycházky, návštěvu divadla, výlety do Čechovy stodoly zaměřené k podzimnímu dýňo-
vání, k Masopustu. Do školky přijede cirkus, budeme mít workshop s rodiči a s výtvar-
nicí p. Junovou. Seznámíme děti s ekologickou výchovou prostřednictvím programů 
Lesy Praha. Chceme dětem nabídnout kroužky keramiky a angličtiny u nás ve školce.

    Kolektiv MŠ

Článek je uveřejněn v původním znění.



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 13

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Začátek školního roku v mochovské škole.

Letošní suché a horké léto skončilo a dětem začala opět škola. 3. září je při 
vstupu do areálu školy čekala nejen vyprahlá školní zahrada, ale i dvě překva-
pení. Nová zámková dlažba před vchodem do budovy a dětské hřiště rozšířené 
o nové herní prvky – „přelízky“.                               

Mochovskou základní školu bude v letošním školním roce navštěvovat 78 žáků, 
z toho 14 prvňáčků. Hned druhý den školy, 4. září, zahájili žáci 2. – 5. ročníku 
plavecký výcvik. Do neratovického plaveckého bazénu budou jezdit 1x týdně 
až do poloviny listopadu. Od října začnou pracovat ve škole kroužky. Podle zá-
jmu žáků a rodičů by to měl být kroužek anglického jazyka, dovedných rukou, 
sportovní, taneční, fl orbal a šachy. Pokračovat v činnosti bude i čtenářský klub 
a klub zábavné logiky a deskových her. Během měsíce září by měla proběhnout 
i beseda o bezpečnosti v dopravě a focení žáků 1. ročníku do deníku Mladá 
fronta Dnes. Těšit se budeme i na zábavné odpoledne na školní zahradě Baví-
me se společně.   
   
Přeji všem žákům, rodičům a zaměstnancům školy úspěšný a klidný školní rok 
2018/2019.

Mgr. Andrea Koubíková, ředitelka ZŠ Mochov



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Květiny a knihy jsou pro mnoho lidí, právě tak 
nezbytné jako denní chléb.

Naše mochovská knihovna slaví již 108 let od své-
ho založení. V mochovské kronice je uveden zápis, 
že knihovna byla zřízena u Spolku národně sociál-
ně vzdělávacího. Další zápisy o knihovně jsou z let 
1920, 1945, 1948, 1953 a 1959. Podrobnější zápisy jsou od roku 1959 do roku 1976, 
kdy byl knihovníkem pan Bedřich Fereš, který byl zároveň kronikářem obce. Měl 
další záliby, hlavně o archeologii z okolí Mochova. Od roku 1977 vede knihovnu paní 
Květa Vokounová.

Naše knihovna spolupracuje s knihovnou v Mladé Boleslavi, která nám dvakrát za 
rok půjčuje soubory nových knih. 

V naší nabídce z nově vycházejících knížek jsou např. Manželka mezi námi od 
G. Hendrickse, Žij dokud to jde od C. Pagánové, Déšť od Sáry Saudkové, Dům na 
jezeře E. Cameyové, Co Alice neřekla od T. A. Cotterella, motto této knihy je – Jak 
daleko byste zašli, abyste udrželi tajemství.

Ženy zaujme kniha Kavárna malých zázraků, tato kniha je celá svým dějem zasazená 
do Benátek. Dále velmi vtipné čtení od Marty Kučíkové Italské jednohubky, o tom, 
jaké je to žít s rodinou v Itálii. Od spisovatelky C. Bomannové máme čtyři knihy, 
každá je zaměřena jinak, ale všechny jsou poutavé. Zahrada v měsíčním svitu, Vůně 
jasmínu, Motýlí ostrov a nyní její poslední Čas vlčích máků. Jedná se o příběh mladé 
německé učitelky, která je na výměnné praxi v Německu v roce 1975.

Darem jsme obdrželi knihy Hypnotizér a Historička a několik magazínů krimipříbě-
hů. Nabízíme časopisy 100 + 1, Zahrádkář, Zdraví, Domov, Kreativ, Květy a pro děti 
Čtyřlístek.

Přehled o knižních novinkách najdete na vývěsce u Obecního úřadu.

Výročí:  
200 let od narození E. Bronteové – Na větrné hůrce
190 let od narození L. N. Tolstého – Anna Karenina, Vojna a mír, Vzkříšení
110 let od narození Miki Woltariho – Egypťan Sinuhet

Nyní po prázdninách si možná najdete chvilku pro potěchu ducha s knížkou z naší 
knihovny.

Jste všichni vítáni. Mám velké přání, aby si cestu do naší knihovny našli malí začí-
nající čtenáři.

Knihovna je otevřená každou středu od 15 hodin do 20 hodin.  

   Květa Vokounová, knihovnice



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 15

Pro bystré hlavičky dospělých



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Pro bystré hlavičky dětí

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 17

MŮJ PRVNÍ IRONMAN

Jsou okamžiky v životě, na které člověk asi nikdy nezapomene. Pro mě jedním 
z takových byl můj první start na IRONMAN v rakouském Klagenfurtu v červenci 
letošního roku. IRONMAN aneb závod, na který jsem se cíleně 9 měsíců připra-
voval. Pokusím se vám alespoň trochu přiblížit tento „den D“ z pohledu triatlo-
nisty.

Chvíle před startem 
Je ráno 1. července 2018, 04:45 zvoní budík. Je to tady, chvilku mi trvá, než se 
proberu a uvědomím si, že mě čeká 3,8 km plavání, 180 km na kole a na závěr 
42,2 km běhu. Venku fouká silný vítr a první co mě napadne, jsou vlny při plavání 
a protivítr při cyklistice. Hrozná představa. Lezu ze spacáku a jdu si dát první 
snídani. Soukám do sebe rýži s čerstvým ananasem a upíjím připravený iontový 
nápoj. Třebaže to nezní úplně lákavě, před dlouhým závodem je nezbytný přísun 
sacharidů a ananas zrychluje trávení. Mlčím a hlavou se mi honí milion věcí. 
Jdeme s Honzou do depa na poslední kontrolu kola a ostatních věcí. Vše je 
v pořádku a trochu se uklidňuju, potkáváme spousty dalších závodníků. Většina 
z nich je už soustředná na to, co je celý den čeká.

Dlouhé plavání
Po další snídani už se pomalu blíží start. Je 06:30, 
oblékám triatlonovou kombinézu a neopren. Jdeme 
na to. Zbytek doprovodu se chystá podívat na start, 
já mířím do startovních koridorů rozdělených podle 
předpokládaného času plavání. Jdu do 1:15 – 1:20. 
Vítr se uklidnil, je 13 °C a 3000 závodníků čeká na 
výstřel z děla. V 06:50 startují profíci a pak už zby-
tek světa. Každých 5 vteřin odstartuje 8 závodní-
ků. Pomalu postupuju směrem k pláži. Protínám 
startovací bránu a v 7:05 skáču do křišťálově čisté 
vody jezera Wörthersee. Snažím se od začátku pla-
vat svoje tempo. Nemá cenu se zbytečně vysilovat 
a ztratit hned ze začátku drahocenné síly. Plave se 
mi hezky, zhruba po 1 km plavání se začínají dělat 
menší vlny, ale to se už blížíme na první otočnou 
bójku. První úsek za námi. Snažím se držet těsně za 
plavci před sebou a využít drafting, který funguje při 
plavání stejně jako při cyklistice. Konečně se blíží-
me do ústí kanálu, kde se plave poslední kilometr. 
Oba břehy jsou obsypané neuvěřitelnými fanoušky. 

OSOBNOSTI MOCHOVA



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Při každém nádechu slyším jejich fandění, trubky, chrastidla. Atmosféra mě po-
hlcuje. Konečně vidím známou mikinu Joskatel Teamu, je to Honza a zbytek naší 
bandy s transparenty. Neskutečný, škoda, že na ně nemůžu alespoň křiknout. 
Blíží se konec první části závodu. Lezu z vody, kouknu na hodinky, čas 1:16 – 
super, přesně podle plánu. Běžím k depu. Sundávám vršek neoprenu. V depu beru 
pytel s věcmi na kolo, svlékám neopren, beru si helmu, tretry, číslo kolem pasu 
a běžím pro kolo, 180 km přede mnou. 

Krásná, ale náročná cyklistika
Cyklistika je při středních a dlouhých triatlonech 
specifi cká tím, že je to tzv. „bezhákový závod“, 
tzn. že mezi závodníky musí být předepsaná 
mezera 12 metrů, kterou kontrolují rozhod-
čí na motorkách. Nesmí se tedy využívat tzv. 
drafting. Nasedám na kolo a snažím se zahřát 
si svaly do provozní teploty, hlavně neblbnout 
a nenechat se pohltit atmosférou. Jde to těž-
ko. Při průjezdu na improvizovaný stadion máte 
pocit, že všichni fandí jen vám. Podvědomě 
zrychluju a v aero pozici letím kolem mantinelů, 
kamarády vidím jen na zlomek vteřiny, ale i tak 
mi to dá neuvěřitelnou energii. Trať je při IM 
Austria poměrně kopcovitá (1 900 m převýšení). 
Jedu si svoje tempo, předjíždím jednoho závod-
níka po druhém, což mi dodá na klidu. Po cca 
35 km jízdy po víceméně rovině přijíždíme pod 
kopce. Zatím jedu průměr 36,5 km/h, ale vím, 
že ta pravá cyklistika teprve začne. Kopce jsou 
tam prudké v některých místech i 10 % stou-
pání (Kozovazák má v nejprudším místě 5 %), 
můj rychlostní průměr rychle klesá. V kopcích 
jsou zástupy lidí, na silnici povzbuzující nápisy 
jako při Tour de France. Mám husí kůži. Pořád 
si opakuji: „Neblbni, jeď si svoje a nezapomeň, 
že musíš pravidelně jíst a pít, to je základ úspě-
chu“. Po kopcích přichází rovný úsek, kde jsem 

původně plánoval zrychlovat. Omyl. Fouká vítr, občas proti, někdy bočák. Není 
se kam schovat, bere to hodně sil. Prvních 90 km za mnou, průměr spadl na 
32 km/h a je mi jasné, že dalších 90 km to ještě trošku půjde dolů. Nevadí. Jedu 
dál. Druhé kolo neskutečně uteče. Do cíle cyklistiky přijíždím za 05:43 s průmě-
rem 31,5 km/h, jsem spokojený.
 



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 19

Maratonem Ironman teprve začíná
Seskakuju z kola, dávám kolo do stojanu, běžím do 
převlékacího stanu. Nazouvám boty, beru kšiltovku, 
do ruky energetický gel a hurá na maraton. Běží se 
2 okruhy po 21 km kolem jezera a zpátky do centra 
města. Všude je spousta fanoušků. Začíná se výraz-
ně oteplovat. Cítím se výborně, vše jde podle plánu. 
Teď už vím, že se do cíle dostanu za každou cenu. 
Hlava je dobrá a nohy běží skvěle. Probíhám popr-
vé podle Finish line (tzv. cílová rovinka)… mám husí 
kůži a letím jako blázen. První kilometr v tempu 4:25 
min/km. To je moc rychlý. Zpomaluju, ale i tak před-
bíhám jednoho závodníka po druhém. První občer-
stvovačka, leju na sebe vodu, za dres mokré hou-
bičky pro ochlazení. Jak můžu tak piju iontový nápoj 
nebo colu. K jídlu občas banán nebo meloun. Hlavně 
nic nepodcenit. 10 km za mnou, stále běžím lehce. 
Tempo 4:50 min/km. Vím, že to bude padat, ale zatím super. Potkám pár Čechů, 
zdravíme se. Diváci fandí všem bez ohledu na národnost. Půlmaraton mám za 1:47 
– prostě pecka. Říká se, že druhý je už jen o hlavě. Je to pravda. Hrozně mi pomá-
hala podpora od kamarádů na trati. Je fajn, když se člověk má na co těšit. Kilome-
try přestávají ubíhat tak rychle. Krok se zkracuje, tempo padá. Na 32. km jako když 
mi někdo nalije živou mízu do žil. Nohy jsou lehké a já letím, zrovna kolem Lucky 
s Honzou. Vidím taťku, plácnu si s nimi na pozdrav a běžím do posledních 10 km. 
Poprvé koukám na celkový čas. Teď vím, že bych měl jít pod 11h. Mám strašnou 
radost. Ale posledních 7 km do cíle už bolí, každý krok, každá dlažební kostka…, 
ale je to tu – poslední 1 kilometr. Dostávám se do velké euforie.

I am an Ironman
Už vidím červený koberec směrem k cílové rampě. 
Běžím Finish line, mávám na své věrné fanoušky 
a už jen pár metrů a jsem v cíli. Komentátor do mi-
krofonu křičí „jiri you are an Ironman“, v tu chvíli se 
sen stává skutečností. Maraton za 3:49 a celkový 
čas 10:58:51. V cíli jsem zažíval neskutečné pocity. 
Na krk dostávám medaili a jsem strašně šťastný. Po 
chvilce už jsou kolem mě všichni kamarádi. Bylo to 
prostě skvělý, úžasný, fantastický. Nejde to popsat, 
to se musí zažít.

Závěrem bych chtěl poděkovat celému doprovodné-
mu týmu, Frantovi, Emilovi, Lucce, tátovi a Honzovi, 
bez nich bych si to takhle neužil. Podpora to byla po 
všech stránkách fantastická. 



Myslím, že jsme v Klagenfurtu ostudu neudělali 
a skvěle jsme reprezentovali Mochov, Českou 
republiku a v neposlední řadě Joskatel Team.

Triatlon je skvělý i když náročný sport, umožní vám 
poznat sám sebe, spoustu skvělých lidi. Slogan 
Ironmanu je „anything is possible“ volně přelože-
no „nic není nemožné“. Ironmanem se může stát 
každý, stačí jen mít silnou vůli a velké odhodlání.

O Ironman
Ironman je jeden ze série dlouhých triatlonů, které pořádá World Triathlon Cor-
poration (WTC).  První závod se uskutečnil v roce 1978 na Hawai. Skládá se 
z plavání na trase dlouhé 3,86 km, jízdy na kole (180,25 km) a maratonského 

běhu (42,2 km). Závod probíhá v uvedeném po-
řadí a bez jakékoli přestávky. Většina pořádaných 
závodů Ironman má přísný 17hodinový časový 
limit pro dokončení závodu, kdy závod začíná 
v 7:00, čas na dokončení plavecké části je 
2 hodiny 20 minut, čas na cyklistickou část je do 
17:30 a pro všechny, kteří chtějí svého Ironmana 
považovat za úspěšného, musí dokončit maraton 
do půlnoci (24:00).  
Prvním mochovským Ironmanem se v květnu 
2006 stal Jirka Mráček, který úspěšně dokončil 
v brazilské Florianopolisi, viz Mochovský zpravo-
daj listopad 2007.

To, že triatlon není sport jen pro „mladé“ dokazuje 
skutečnost, že nejstarším člověkem, který jej kdy 
dokončil, se v roce 2012 stala americká jeptiška, 
sestra Madonna Buder. Bylo jí tehdy 82 let.

O tréninku
Na IM jsem připravoval pod vedení trenérky, vítězky Ironman Hawai 2015 Petry 
Krejčové od listopadu 2017 do června 2018. Podle jejích tréninkových plánů 
jsem trénoval 6 dní v týdnu, 1 den byla regenerace.

Typický tréninkový týden: PO: ráno bazén/odpoledne běh, ÚT: kolo, ST: ráno 
bazén/odpoledne běh, ČT: bazén, PÁ: ráno bazén/odpoledne kolo, SO: ráno 
dlouhý běh/hokejbal, NE: volno.

Součástí každého tréninku je důkladný strečink. 
Nedílnou součástí přípravy jsou i cviky pro zpev-
nění středu těla (core). 

Jiří Bouma

20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 21

AGILITY PŘEDVÁDĚČKA

Jmenuji se Klára Marešová, studuji 4. rokem Střední zemědělskou školu v Po-
děbradech, obor veterinářství. Do Mochova jezdím celý svůj život k babičce. 
Agility se věnuji již 7 let. Začínala jsem s 2letým psem kolie dlouhosrsté, se 
kterým jsme se účastnili mnoha závodů a splnili jsme si zkoušky pro přestup do 
středně těžké kategorie A2. Také jsme se účastnili Mistrovství České republiky 
(MČR) mládeže 2014, kde jsme se umístili ve vysoké konkurenci ve středu vý-
sledkové listiny. Též jsme se účastnili kvalifi kace na EOJ (Evropské mistrovství 
juniorů) 2015, ale bohužel jsme se nekvalifi kovali, protože Clayd měl velice silné 
soupeře, co se týče rychlosti. Od roku 2015 běhám s velice šikovným a rychlým 
psem plemene sheltie Montym, se kterým jde všechno oproti Claydovi velice 
lehce. Po necelém roce, kdy se seznámil s agility, jsme začali závodit. Hned od 
počátku sbírá řadu umístění, a tak jsme se již v září 2016 účastnili potřebných 
zkoušek, kdy splnil přestup do střední kategorie A2 a proto jsme se v září mohli 
zúčastnit MČR mládeže 2016, kde jsme získali titul VÍCEMISTŘI ČESKÉ REPUB-
LIKY VE DRUŽSTVECH 2016. Poté jsme během 9 měsíců splnili pět potřebných

Můj tým



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

zkoušek pro přestup do nejvyšší kategorie A3. V roce 2017 jsme se zúčastnili 
kvalifi kace na EOJ 2017, kdy jsme byli velice blízko postupu. V prvním kole jsme 
skončili na 3. místě a ve druhém kole, které bylo velice těžké, jsme klesli na 
6. místo. Bohužel kvůli Montíkově nevyspělosti jsme na EOJ nejeli, moc se sna-
žil, ale v té době stál proti velice silným a starším soupeřům, i když sám byl ještě 
takové malé psí mimino! Dále jsme se zúčastnili MČR mládeže 2017, kdy jsme 
po prvním družstevním běhu byli na 3. místě.
 
Jinak ke konci roku 2017 jsme přestoupili do nejvyšší kategorie A3, kde jsme 
hned splnili potřebné zkoušky k prvnímu roku na získání titulu A3Ch, kte-
rý Monty získá po splnění tří zkoušek ve třech po sobě jdoucích letech. Na 
začátku roku 2018 jsme se zúčastnili různých kvalifi kací na mistrovství světa 
a Evropy. Zde se nám vcelku dařilo, ale spíše jsme se snažili pochytat co nejvíce 
zkušeností a povedené běhy byly pouze bonus. Také jsme se zúčastnili kvalifi ka-
ce na MČR dospělých 2018, v což jsem doufala, že se nominujeme, ale bohužel 
se nestalo, pár špatných okamžiků a sen je pryč… TO JE AGILITY!!!! Nyní jezdí-
me na závody, pouze abychom si začali více věřit a nevyšli ze závodního tempa. 
Teď o prázdninách jsme byli na dvou závodech, ze kterých jsme si odvezli 2krát 
1. místo, 1krát 2. místo, 2krát 3. místo. Také jsme pořádali v srpnu agility tábor 
pro další nové i stálé agilitáky a účastnili jsme se pro nás vzdělávacího tábora 
agility s vícemistryní světa 2017. Do konce roku se chystáme na pár dalších 
závodů pro udržení závodního tempa a od listopadu začínáme plnit druhý po-
třebný rok k titulu.

Ve čtvrtek 1. 11. 2018 předvedeme pro základní a mateřskou školu v Mochově 
naši závodní sestavu.

Klára Marešová



SPOLKY A SDRUŽENÍ
Vážení spoluobčané,

během letních prázdnin, které utekly obvyklým tempem, 
se v Mochově konal již 9. ročník tradičního a kvalitně 
obsazeného nohejbalového turnaje „Mochovskej KAP 
CUP“ a také fotbalový „sranda match“ mezi starou gar-
dou a současným týmem konaný v rámci rozlučky něko-

lika dlouholetých opor. Obě akce se povedly znamenitě, 
v pokračování článku najdete několik fotek.

 O nejvýznamnější sokolské události tohoto roku – Všesokol-
ském sletu – se dočtete v části o všestrannosti.

S novým školním rokem se nám pomalu rozjíždějí i pravidelné aktivity našich 
oddílů. Rozvrh cvičebních hodin najdete na naší FB stránce www.facebook.
com/sokolmochov. Nejbližší plánované akce jsou tyto:
– 17. - 20. 9. 2018 – Sokol spolu v pohybu
– Říjen/Listopad 2018 – divadlo - pohádka pro děti v Sokolovně
– 2. 12. 2018 – Mikulášská nadílka v rámci tradičního rozsvěcení vánočního stromu

Pokud byste se chtěli zapojit do činnosti v jednotě, v oddílech, do sportovní 
činnosti, s pomocí a podobně, neváhejte nás kontaktovat na uvedený ch kon-
taktech nebo přes některého člena jednoty.

David Konopík
Jednatel T. J. Sokol Mochov

www.tjsokolmochov.wz.cz nebo www.facebook.com/sokolmochov, 
email: tjsokolmochov@seznam.cz 

Fotbalový oddíl T. J. Sokol Mochov

Muži III. třída 2018/2019

Po úspěšné jarní části sezóny jsme si v letní přestávce řádně odpočinuli 
a vzhledem k dovoleným jsme prakticky bez společného tréninku „vlétli“ do 
nového ročníku. Začalo to přátelským zápasem s Tuchorazí, který musel diváky 
bavit (bezstarostný fotbal a naše výhra 8:4). Novou soutěžní sezónu jsme začali 
na „hřišti“ Veltěže, kde jsme vybojovali výhru 2:1. Vzhledem k avizovanému 
ukončení kariéry několika hráčů, a i dalším dlouhodobým vynuceným absencím 
dalších, je stále potřeba tým doplnit, protože ve 12ti lidech není možné ode-
hrát celou sezónu. Touto tedy vyzíváme i místní spoluobčany, kteří mají zájem 
o trochu pohybu a fotbal je baví, aby se ničeho nebáli a přišli to s námi zkusit. 
Tréninky jsou pravidelně ve středu a v pátek od 17:30 h.

ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 23



Rozpis mistrovských utkání – muži – III. tř. Praha-Východ

 6. kolo      Brandýs B  Mochov       SO    29. 9. 2018      14:00

  7. kolo     Mochov  Měšice       NE      7. 10. 2018    16:00

  8. kolo     Kojetice  Mochov       SO    13. 10. 2018    15:30

  9. kolo     Mochov  Nehvizdy    NE     21. 10. 2018    15:30

 10. kolo    Mratín  Mochov       NE     28. 10. 2018   14:30

 11. kolo    Mochov  Sluhy       NE      4. 11. 2018     14:00

 12. kolo    Předboj  Mochov       SO    10. 11. 2018    14:00

 13. kolo    Mochov  Brázdim      NE    18. 11. 2018    13:30

24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Starší žáci (7+1) 

Příspěvek v posledním čísle zpravodaje končil slovy, že budoucnost mochov-
ských žáků je nejistá. Uvažovalo se o odchodu hráčů, ale stále jsme věřili, 
že najdeme nějaké řešení. Následující dny již bylo jasno, podařilo se přihlásit 
soutěž pro starší žáky (7+1) v okrese Nymburk. Naše mladé fotbalisty čekají 
nové, pro nás zatím neznámé týmy. Na závěr se omlouváme za uvedení chyb-
né tabulky okresní soutěže v minulém čísle mochovského zpravodaje. Vedení 
a hráči Vás srdečně zvou na zápasy podzimní části sezóny.



Rozpis mistrovských utkání – st. žáci – OP Nymburk

 5. kolo       Mochov    Chrást  NE     30. 9. 2018   10:00

  6. kolo      Struhy    Mochov NE     7. 10. 2018   10:00

  7. kolo      Dymokury    Mochov NE   14. 10. 2018   13:00

  8. kolo      Mochov    Poděbrady NE   21. 10. 2018   10:00

  9. kolo      Stratov    Mochov SO   27. 10. 2018   12:00

D. Konopík, J. Linka

ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 25

Z odboru sportovní všestrannosti 

Začátkem července, 5. a 6., nastal pro cvičenky Sokola Mochov nejdůležitější 
okamžik roku – XVI. Všesokolský slet. Staly jsme se součástí bezmála 15 tisíc 
cvičenců a bezvadné atmosféry obou sletových dnů.

Slet pro jednu naši cvičenku, Annu Valáškovou, začal už v neděli pódiovým 
vystoupením se skladbou Vivat Vivaldi (na výběr hudby Antonia Vivaldiho). Pro 
ostatní cvičenky začal Všesokolský slet secvičnými na jednotlivé skladby od 
pondělí 2. 7. Nejdelší dobu na secvičných jsme strávili hned v pondělí sedm 
hodin. Celkem jsme při secvičných a zkouškách jednotlivých skladeb cvičily 
v celém týdnu 16 hod. při hodně slunečném počasí. Mochovské cvičenky cvi-
čily 2 skladby – Ženobraní (hudba skupiny Čechomor a Fleret) a SPOLU (čes-
ko-slovenská skladba, připravovaná pro Světovou gymnaestrádu v Dornbirnu). 
Obě skladby sklidily v obou dnech velký potlesk, jako ostatně všechny skladby 
předvedené na XVI. Všesokolském sletu v Praze.

Chtěla bych touto cestou všem cvičenkám poděkovat za trpělivost a píli při ná-
cviku skladeb. A ještě na závěr i jmenovité poděkování – Aleně Boumové, Anně 
Fridrichové, Zorce Charukové, Blance Králové, Iloně Liškové, Anně Valáškové 
a Mileně Valáškové ml.

V září opět začneme s pravidelným cvičením. Sledujte proto naší FB stránku, 
na které najdete rozdělení cvičebních hodin.

V minulém týdnu jsme se zúčastnili a pořádali tyto akce: celostátní akce Sokol 
spolu v pohybu, v pátek Noc sokoloven a v sobotu 3. ročník běhu do vrchu.

Milena Valášková, Náčelnice T. J. SOKOL Mochov



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Rády bychom touto cestou poděkovaly i naší cvičitelce Mileně Valáškové za 
trpělivost při nácviku skladeb a zdárnému dovedení až na Všesokolský slet.
Pevné nervy do Dornbirnu.
     Za všechny cvičenky Míla



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 27



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 29

Z HISTORIE
Krádeže a kořistění v Mochově v zimě 1642/1643

Nejdelší a nestrašnější válka v českých dějinách, válka třicetiletá (1618–1648), 
zasáhla naše Polabí obzvláště krutě. Počty obyvatel zdejších vesnic často kle-
saly na dvacet i méně procent předválečného stavu. Řada obcí na určitou dobu 
zanikla úplně (v okolí namátkou Bříství, Horoušany, Tlustovousy, Nehvízdky). 
Ve výkazu gruntů kounického panství, který byl vyhotoven v zimě 1635/1636, 
zjišťujeme, že v té době z předválečných 24 mochovských usedlostí bylo již 
17 spálených, opuštěných a pustých. Vojáci domácí i cizí při svých opakova-
ných přechodech i delších pobytech loupili a pustošili kraj bez rozdílu.

Autentické, obsáhlé dobové záznamy z pera čelákovického měšťana a primase 
Pavla Ježdíka (* cca 1595 – † 1663), které čelákovické muzeum v roce 2016 
vydalo knižně, nám situaci v Čelákovicích a nejbližším okolí podávají takříkajíc 
„z první ruky“. Rád bych je nyní doplnil o jeden „drobný“ incident, který se týká 
přímo Mochova. Čerpám ze spisu, jenž je uložen v Národním archivu, fond 
Stará manipulace, i. č. 1697, sign. K118/33.

V zimě 1642/1643 Mochov opakovaně poničili poddaní a vojáci patřící Janovi 
Oktaviánovi Vchynskému ze Vchynic. Jméno tohoto šlechtice nikomu asi nic 
neřekne. Napovím tedy, že jako jeden z prvních ve svém rodu začal užívat pod 
vlivem německé transkripce také přídomek Kinský (Vchynský → Kinský). Jan 
Oktavián se zapsal do dějů třicetileté války jak diplomatickými službami císař-
skému habsburskému dvoru, tak vojensky prostřednictvím vlastního regimentu 
(pluku) císařské armády, který spravoval. V případě Mochova však formulace 
v daném spisu naznačují, že za nepříjemnostmi stáli obyvatelé jeho soukromých 
panství, dle popisovaných okolností možná panství Chlumec nad Cidlinou. 

Na chování Oktaviánových mužů posílala mochovská obec opakované stíž-
nosti do Brandýsa Václavu Dejmovi, hejtmanovi brandýského, přerovského 
a kounického panství. Stížnosti podával mochovský rychtář a hospodský v jedné 
osobě, který byl také jedním z nejvíce poškozených. Píše, že „veliká škoda na 
obilí, senech, slámách a jinšími hospodářskými věcmi, co sme sobě kde schovali 
a před soldáty zůstalo to nám, vyhledali, pobrali, kdejaký pant s okny vytloukají, 
dříví a cokoliv najdou, pálí a škodu činí, obzvláštně pak v příbytku mém, totiž 
v hospodě, co sem kde schovaného měl, vyhledajíce.“ Rychtář připojuje i soupis 
ukradených věcí nadepsaný: „Memorial aneb poznamenání, co mně od čeládky 
lidí poddaných, též i mušketýrů Jeho Hraběcí Milosti pana Octaviána Vchynské-
ho sebráno a škody zděláno.“ Škůdce nejvíce zajímali kovy a kovové předměty: 
„Šínů v hnoji schovaných 12 ze dvou kol... a hřebíků kolních 40 pobrali… Hřebíků 
z bran vytloukli 1 kopu…“ Zmizet měly také sekery, pily, vidle, radlice, váhy, kon-
ve, škopek a další. K úhoně přišly i zemědělské zásoby.



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

„Prosa 8 mandel po dvoře volům rozestlali, neb tam přes noc zůstali, a v nic 
obrátili. Slámy ječné, ovesné a sena do marštalí klisnám roznesli a rozestlali…
na zelí velkou škodu, nebo jej vzhazovali, udělali.“ Nakonec „kabát pacholkův 
plátěný v stodole vyhledali a vzali.“ Hejtman Dejm se snažil upřímně pomoci. 
Z korespondence mezi jednotlivými úřady vysvítají další střípky do mozaiky 
neblahých mochovských událostí. V dopise nadřízené vrchní správě císařských 
komorních statků na Pražském hradě z 1. února 1643 Dejm sděluje, že Oktavi-
án Vchynský se k náhradě škod nemá a dokonce škodí i nadále, „nebo jedou-
ce pojminulého dne čtvrtečního do Prahy na sádkách mochovských… potřeby 
pobrali, spálili, a když jim fi šmistr domlouval, jej bíti chtěli.“ Vrchní hejtman 
císařských komorních statků Jozue Kořenský z Terešova vytváří nátlak na

Pěšák a zároveň raubíř a zloděj 

třicetileté války.

Vchynského, aby zjednal nápravu, 
a o záležitosti zpravuje další instance. 
Vysvětluje, že „obzvláště v témž Mocho-
vě skrze časté durchcuky [průchody 
vojáků] a semo tam jdoucí partaje lidu 
Jeho Milosti Císařské, nanejvýš ubraní 
sou.“

Událost ukazuje, že se lidé museli bát 
nejen regulérních armád, ale také svých 
„sousedů“ z blízkých panství a příleži-
tostných loupeživých uskupení.

Mgr. Martin Hůrka, 
historik brandýského muzea

 

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 31

TIPY NA VÝLET

Českobrodské podzemí

Český Brod je staré historické gotické město a jako takové má své atributy. 
Jedním z nich jsou i podzemní prostory-chodby a sklepy ze 15. století.

Při budování města Českého Brodu, bylo od začátku zároveň s budovami na 
povrchu stavěno také podzemí se spojovacími chodbami mezi jednotlivými 
domy a skladovacími prostory, které měly zároveň obranný význam. Podzemní 
gotické chodby a sklepy se v historickém jádru města zachovaly až do dnešní 
doby, část jich byla zazděna a někde také zasypána. Historici říkají, že jedna 
z podzemních cest vedla také do chrámových staveb (kostelů) – středověkem 
uznávaného místa azylu. Podzemní prostory však sloužily hlavně jako úkryt 
cenností a majetku, potravin i rozličného zboží. Skladovala se zde také sůl 
a s rozmachem pivovarnictví také pivo.

V 90. letech probíhaly práce na odkrytí a vyčištění podzemí ve Staré radnici, 
které bylo původně vystavěné na konci 14. století. Rekonstrukcí prošla i sa-
motná budova č. 1, ve které bývala radnice, lékárna a okresní soud. Dnes tam 
najdete Městské kulturní a informační centrum a Městskou knihovnu, obno-
veno bylo také bývalé městské vězení s galerií „Šatlava“ a ve sklepení došlo 
k upravení prostor na alternativní svatební síň pro snoubence, kteří touží po ne-
obvyklém svatebním obřadu. Od roku 1993 je malá část chodeb zpřístupněna.

Vstoupit do podzemí můžete z budovy čp. 1 na Náměstí Arnošta z Pardubic. 
Součástí prohlídky je také návštěva původní městské šatlavy. Prodej vstupe-
nek probíhá v městském informačním centru. Vstup do podzemí je v Informač-
ním centru Český Brod na téže adrese.

Zdroj:www.kudyznudy.cz 



FOTOGRAFIE NAŠICH ČTENÁŘŮ

Mochov na vodě - foto Helena Konopíková

Rakousko - Krimmelské vodopady 

- foto Milan Macháček

Rakousko - Tappenkarsee 

- foto Milan Macháček

32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Šumava - Plešné jezero - foto Petra Hejnová

Šumava - Modrava - foto Milan Macháček Setkání - foto Petra Hejnová

ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 33



Královna hortenzií - Azorské ostrovy - foto Vlastimila Čmejlová

Vlaštovky - foto Pavla Hanušová

34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Už rostou - foto Martin Hejna

Muchomůrky - foto Kristýna Hejnová

Letošní surfi nie - foto Vlastimila Stará

ROČNÍK 12, ZÁŘÍ 2018, ČÍSLO 1 35



25. 9.  19 hod.  Keramika   Autoškola

říjen  odpoledne Pohádka pro děti   Sokolovna

9. 10.  19 hod.  Keramika   Autoškola

12. 10.  16 hod.  Košíkářský kurz   Autoškola

23. 10.  19 hod.  Keramika   Autoškola

2. 11.  16 hod.  Košíkářský kurz   Autoškola

6. 11.  19 hod.  Keramika   Autoškola

9. 11.  16 hod.  Košíkářský kurz   Autoškola

20. 11.  19 hod.  Keramika   Autoškola

23. 11.  16 hod.  Košíkářský kurz   Autoškola

2. 12.  odpoledne Rozsvěcení vánočního stromu Husovo nám.

7. 12.  16 hod.  Košíkářský kurz   Autoškola

MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 12, září 2018, Zpravodaj číslo 3. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: září 2018 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
I vysoký věk může být počátkem nádherného, plodného, aktivního a velmi tvůrčího období, které zastíní 

všechny předchozí životní etapy. Věřte a zaměřte své myšlenky na to, že také vy zažijete takové požehnané stáří.

 Jan Werich 
Říjen   Listopad  Prosinec
Josef Černý  Kateřina Kváčová  Anna Čápová

Věra Fundová  Alena Nejedlá  Alena Kopřivová

Olga Klinderová  Zdeňka Ulrychová  Helena Krejčová

Milada Kverková  Jana Zadáková

Jiřina Šafrová

AKCE V MOCHOVĚ       

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ, na dveřích

Vyluštění křížovek 270 Até, 271 Rica, 272 Sýc, 273 Anu

Dne 8. září nás navždy opustila naše maminka a také 
dlouholetá kronikářka a pracovnice Obecního úřadu, paní 
Miluše Linková. Nikdy nezapomeneme na její lásku, veselou 
mysl, obětavost a ochotu pomáhat. 
Kdo jste jí znali, vzpomeňte…

Za celou rodinu děkují synové Jiří a Ladislav Linkovi

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 


